
SEÇÃO I

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ‐ Ref.: Edital de 

Pregão n.° 97/2015‐ Processo n.° 106/2015

De posse dos documentos que compõem o 

processo licitatório da modalidade Pregão n.º 

97/2015 ‐ Processo n.º 106/2015, que objetiva o 

Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA EM PLANEJAMENTO E GESTÃO 

MUNICIPAL PELO PRAZO DE 12 MESES, realizado 

conforme Ata de Sessão Pública, na data de 

18/11/2015, com a presença do Pregoeiro 

Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 

Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 

procedimento realizado que ADJUDICOU o 

objeto licitado à empresa PECCHIO GESTÃO E 

CONSULTORIA LTDA, perfazendo o valor total de 

R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para pagamento 

na condição estabelecida no item 11.2 da 

cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 

24 de novembro de 2015. THIAGO ANTONIO 

BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ‐ Ref.: Edital de 

Pregão n.° 98/2015 ‐ Processo n.° 107/2015 

De posse dos documentos que compõem o 

processo licitatório da modalidade Pregão n.º 

98/2015 ‐ Processo n.º 107/2015, que objetiva o 

Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE 

CARTUCHOS DE TONNERS PARA IMPRESSORA 

HP LASERJET PRO MFP M127 FN, realizado 

conforme Ata de Sessão Pública, do dia 

18/11/2015, com a presença do pregoeiro 

Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 

Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 

procedimento realizado que ADJUDICOU o 

objeto licitado a empresa LEONARDO 

HENRIQUE BATISTA LIMA – ME. Ibirarema, em 

24 de novembro de 2015. THIAGO ANTONIO 

BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ‐ Ref.: Edital de 

Pregão n.° 99/2015 ‐ Processo n.° 108/2015 

De posse dos documentos que compõem o 

processo licitatório da modalidade Pregão n.º 

99/2015 ‐ Processo n.º 108/2015, que objetiva o 

Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE CERA 

PARA IMPRESSORA MARCA XEROX COLORQUBE 

8880, realizado conforme Ata de Sessão Pública, 

do dia 18/11/2015, com a presença do 

pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 

Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO 

todo o procedimento realizado que ADJUDICOU 

o objeto licitado a empresa LEONARDO 

HENRIQUE BATISTA LIMA – ME. Ibirarema, em 

24 de novembro de 2015. THIAGO ANTONIO 

BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ‐ 

Ref.: Edital de Pregão n.° 100/2015 ‐ Processo 

n.° 109/2015 

De posse dos documentos que compõem o 

processo licitatório da modalidade Pregão n.º 

100/2015 ‐ Processo n.º 109/2015, que objetiva 

o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ODONTOLÓGICOS P1, realizado 

conforme Ata de Sessão Pública, do dia 

19/11/2015, com a presença do Pregoeiro 

Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 

Municipal  de Ibirarema, ADJUDICO e 

HOMOLOGO todo o procedimento realizado de 

acordo com os itens abaixo relacionados às 

respectivas empresas: os itens 01, 02, 03, 04, 05, 

06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 

22, 27, 28, 33, 36, 45, 47, 55, 65, 68, 74 e 75 a 

empresa SOROMED MARILIA LTDA – ME; os 

itens 18, 19, 21, 23, 25, 26, 32, 35, 37, 38, 39, 40, 

48, 49, 50, 54, 59, 60, 61, 62, 69, 73, 76, 77 e 78 a 

empresa TRIUNFAL MARILIA COMERCIAL LTDA; 

e os itens 24, 29, 30, 31, 34, 41, 42, 43, 44, 46, 51, 

52, 53, 56, 57, 58, 63, 64, 66, 67, 70, 71 e 72 a 

empresa LEANDRO SANTOS DA SILVA 

ODONTOLÓGICOS ‐ ME, para pagamento na 

condição estabelecida no item 11.2 da cláusula 

XI do edital de licitação. Ibirarema, em 24 de 

novembro de 2015.

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 

Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ‐ Ref.: Edital de 

Pregão n.° 101/2015 ‐ Processo n.° 110/2015 

De posse dos documentos que compõem o 

processo licitatório da modalidade Pregão n.º 

101/2015 ‐ Processo n.º 110/2015, que objetiva 

o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ODONTOLÓGICOS P2, realizado 

conforme Ata de Sessão Pública, do dia 

20/11/2015, com a presença do Pregoeiro 

Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 

Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 

procedimento realizado que ADJUDICOU os 

itens abaixo relacionados às respectivas 

empresas: os itens 01, 18, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 

32, 33, 34 e 35 a empresa TRIUNFAL MARILIA 

COMERCIAL LTDA e os itens 02, 03, 04, 05, 06, 

07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 

21, 22, 23, 26, 27, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 

44, 45 e 46 a empresa SOROMED MARILIA LTDA 

– ME, para pagamento na condição estabelecida 

no item 11.2 da cláusula XI do edital de licitação. 

Ibirarema, em 24 de novembro de 2015. 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 

Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ‐ Ref.: Edital de 

Pregão n.°102/2015‐ Processo n.°111/2015

De posse dos documentos que compõem o 

processo licitatório da modalidade Pregão n.º 

102/2015‐ Processo n.º 111/2015, que objetiva 

o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE 

INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS, 

realizado conforme Ata de Sessão Pública, do 

dia 23/11/2015, com a presença do Pregoeiro 

Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 

Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 

procedimento realizado que ADJUDICOU os 

itens às seguintes proponentes: itens 07, 08 e 09 

a empresa KLEBER ARRABAÇA BARBOSA – EPP e 

os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 09, 11 e 12 foram 

considerados FRACASSADOS. Ibirarema, em 24 

de novembro de 2015. THIAGO ANTONIO 

BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

236/2015 

IBIRAREMA
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 27 de Novembro de 2015 / Ano I / Edição 10

Rua Alexandre Simões de Almeida, 367 :: CEP 19940-000 :: IBIRAREMA/SP
Telefone (14) 3307.11542 :: ibirarema@ibirarema.sp.gov.br :: www.ibirarema.sp.gov.br

Responsável
Fábio José de Oliveira

 Semanário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.912, de 02 de julho de 2015. Página 01



CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: STARMED ARTIGOS 

MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. OBJETO: 

Aquisição de Materiais de Enfermagem. 

ORIGEM: Pregão Presencial para Registro de 

Preços nº 57/2015. VALOR: R$ 4.424,40. 

ASSINATURA: 05/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses. 

A referida Ata encontra‐se disponível na integra 

no site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

237/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: CIRULABOR PRODUTOS 

CIRURGICOS LTDA ‐ EPP. OBJETO: Aquisição de 

Materiais de Enfermagem. ORIGEM: Pregão 

Presencial para Registro de Preços nº 57/2015. 

VA LO R :  R $  2 6 . 2 2 1 , 5 0 .  A S S I N AT U R A :  

05/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 

encontra‐se disponível na integra no site 

www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

238/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: CAMILA APARECIDA 

MINARI ‐ ME. OBJETO: Aquisição de Materiais 

de Enfermagem. ORIGEM: Pregão Presencial 

para Registro de Preços nº 57/2015. VALOR: R$ 

1.508,85. ASSINATURA: 05/10/2015. VIGÊNCIA: 

12 meses. A referida Ata encontra‐se disponível 

na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

239/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: CIRURGICA PAULISTA 

COM. DE MAT. MÉDICO HOSP. LTDA. OBJETO: 

Aquisição de Materiais de Enfermagem. 

ORIGEM: Pregão Presencial para Registro de 

Preços nº 57/2015. VALOR: R$ 2.030,54. 

ASSINATURA: 05/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses. 

A referida Ata encontra‐se disponível na integra 

no site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

240/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: SOROMED MARÍLIA 

LTDA. OBJETO: Aquisição de Materiais de 

Enfermagem. ORIGEM: Pregão Presencial para 

Registro de Preços nº 57/2015. VALOR: R$ 

6.305,70. ASSINATURA: 05/10/2015. VIGÊNCIA: 

12 meses. A referida Ata encontra‐se disponível 

na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

241/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

I b i r a r e m a .  C o n t r a t a d a :  S O D R O G A S  

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA. 

O B J E TO :  A q u i s i çã o  d e  M ate r i a i s  d e  

Enfermagem. ORIGEM: Pregão Presencial para 

Registro de Preços nº 57/2015. VALOR: R$ 

31.500,00.  ASSINATURA: 05/10/2015.  

VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra‐se 

d i s p o n í v e l  n a  i n t e g r a  n o  s i t e  

www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

242/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

I b i r a r e m a .  C o n t r a t a d a :  A N B I O T O N  

IMPORTADORA LTDA ‐ EPP. OBJETO: Aquisição 

de Medicamentos. ORIGEM: Pregão Presencial 

para Registro de Preços nº 23/2015 (CIVAP). 

VA LO R :  R $  1 4 . 3 4 0 , 0 0 .  A S S I N AT U R A :  

06/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

243/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: ATIVA COMERCIAL 

HOSPITALAR LTDA. OBJETO: Aquisição de 

Medicamentos. ORIGEM: Pregão Presencial 

para Registro de Preços nº 23/2015 (CIVAP). 

VALOR: R$ 6.636,50. ASSINATURA: 06/10/2015. 

VIGÊNCIA: 12 meses. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

244/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: CAMILA APARECIDA 

M I N A R I  M E .  O B J E TO :  A q u i s i ç ã o  d e  

Medicamentos. ORIGEM: Pregão Presencial 

para Registro de Preços nº 23/2015 (CIVAP). 

VALOR: R$ 9.317,50. ASSINATURA: 06/10/2015. 

VIGÊNCIA: 12 meses. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

245/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

I b i r a r e m a .  C o n t r a t a d a :  C I A M E D  

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Medicamentos. ORIGEM: 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 

23/2015 (CIVAP). VALOR: R$ 6.435,00. 

ASSINATURA: 06/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

246/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: CIRULABOR PRODUTOS 

CIRURGICOS LTDA ‐ EPP. OBJETO: Aquisição de 

Medicamentos. ORIGEM: Pregão Presencial 

para Registro de Preços nº 23/2015 (CIVAP). 

VA LO R :  R $  3 9 . 3 9 9 , 0 0 .  A S S I N AT U R A :  

06/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

247/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA 

RIOCLARENSE LTDA. OBJETO: Aquisição de 

Medicamentos. ORIGEM: Pregão Presencial 

para Registro de Preços nº 23/2015 (CIVAP). 

VA LO R :  R $  1 2 . 8 8 3 , 0 0 .  A S S I N AT U R A :  

06/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

248/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS 

QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. OBJETO: 

Aquisição de Medicamentos. ORIGEM: Pregão 

Presencial para Registro de Preços nº 23/2015 

(CIVAP). VALOR: R$ 4.750,00. ASSINATURA: 

06/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

249/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: DIMASTER COMÉRCIO 

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. OBJETO: 

Aquisição de Medicamentos. ORIGEM: Pregão 

Presencial para Registro de Preços nº 23/2015 

(CIVAP). VALOR: R$ 9.189,00. ASSINATURA: 

06/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

250/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

I b i r a r e m a .  C o n t r a t a d a :  F R A G N A R I  

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Medicamentos. ORIGEM: 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 

23/2015 (CIVAP). VALOR: R$ 254.167,00. 

ASSINATURA: 06/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

251/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: HOSPFAR INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Medicamentos. ORIGEM: 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 

23/2015 (CIVAP). VALOR: R$ 21.244,10. 

ASSINATURA: 06/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

252/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: LUMAR COM. PROD. 

FARMACÊUTICOS LTDA. OBJETO: Aquisição de 

Medicamentos. ORIGEM: Pregão Presencial 

para Registro de Preços nº 23/2015 (CIVAP). 

VA LO R :  R $  2 1 . 9 5 7 , 5 0 .  A S S I N AT U R A :  

06/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses.

 Semanário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.912, de 02 de julho de 2015. Página 02



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

253/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada:  PROMEFARMA 

REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA. OBJETO: 

Aquisição de Medicamentos. ORIGEM: Pregão 

Presencial para Registro de Preços nº 23/2015 

(CIVAP). VALOR: R$ 1.058,20. ASSINATURA: 

06/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

254/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: R.A.P. APARECIDA 

COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: 

Aquisição de Medicamentos. ORIGEM: Pregão 

Presencial para Registro de Preços nº 23/2015 

(CIVAP). VALOR: R$ 143.891,00. ASSINATURA: 

06/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

255/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: TRIUNFAL MARÍLIA 

COMERCIAL LDTA. OBJETO: Aquisição de 

Medicamentos. ORIGEM: Pregão Presencial 

para Registro de Preços nº 23/2015 (CIVAP). 

VALOR: R$ 3.505,40. ASSINATURA: 06/10/2015. 

VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

256/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: EDITORA INSTITUTO 

I N T E R E S S E  P Ú B L I C O  LT D A .  O B J E TO :  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA TREINAMENTO E ELABORAÇÃO COM 

SUPERVISÃO TÉCNICA DO PROGRAMA 

PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA DA FUNDAÇÃO 

ABRINQ‐SAVE THE CHILDREN ‐ 2ª ETAPA. 

ORIGEM: Pregão Presencial para Registro de 

Preços nº 86/2015. VALOR: R$ 38.400,00. 

ASSINATURA: 15/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses. 

A referida Ata encontra‐se disponível na integra 

no site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

257/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

I b i r a r e m a .  C o n t r a t a d a :  A . C . A  

EMPREENDIMENTOS LTDA ME. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE TINTAS. ORIGEM: Pregão 

Presencial para Registro de Preços nº 74/2015. 

VA LO R :  R $  2 1 . 2 7 0 , 8 0 .  A S S I N AT U R A :  

15/10/2015. VIGÊNCIA: 06 meses. A referida Ata 

encontra‐se disponível na integra no site 

www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

258/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: CURY DISTRIBUIDORA 

DE TINTAS LTDA ‐ ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

TINTAS. ORIGEM: Pregão Presencial para 

Registro de Preços nº 74/2015. VALOR: R$ 

50.102,10.  ASSINATURA: 15/10/2015.  

VIGÊNCIA: 06 meses. A referida Ata encontra‐se 

d i s p o n í v e l  n a  i n t e g r a  n o  s i t e  

www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

259/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: COMERCIAL DE TINTAS 

DE MACHADO LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

TINTAS. ORIGEM: Pregão Presencial para 

Registro de Preços nº 74/2015. VALOR: R$ 

45.497,00.  ASSINATURA: 15/10/2015.  

VIGÊNCIA: 06 meses. A referida Ata encontra‐se 

d i s p o n í v e l  n a  i n t e g r a  n o  s i t e  

www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

260/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: DAPARÉ CONSTRUTORA 

LTDA‐ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS. 

ORIGEM: Pregão Presencial para Registro de 

Preços nº 74/2015. VALOR: R$ 695,00. 

ASSINATURA: 15/10/2015. VIGÊNCIA: 06 meses. 

A referida Ata encontra‐se disponível na integra 

no site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

261/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: CLINIMAGEM SERVIÇOS 

DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA. OBJETO: 

Aquisição de SERVIÇOS DE EXAMES DE 

D I A G N Ó S T I C O  P O R  I M A G E M :  

ULTRASSONOGRAFIA E RAIO X. ORIGEM: Pregão 

Presencial para Registro de Preços nº 84/2015. 

VALOR:  R$ 266.000,00.  ASSINATURA:  

15/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 

encontra‐se disponível na integra no site 

www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

262/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. Contratada: R. FABER SERVIÇOS E 

INFORMÁTICA‐ME. OBJETO: Contratação de 

Empresa Especializada em Prestação de Serviço 

de Desenvolvimento Institucional da Área de 

Saúde Pública para Assessoria e Consultoria em 

P l a n e j a m e n t o ,  D e s e n v o l v i m e n t o  e  

Acompanhamento de Projetos. ORIGEM: 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 

85/2015. VALOR: R$ 48.336,00. ASSINATURA: 

15/10/2015. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 

encontra‐se disponível na integra no site 

www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2015

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

I b i r a r e m a .  C O N T R ATA D A :  E N G I V E R  

CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de execução dos 

serviços e vigência do Contrato nº 69/2015 por 

mais 120 dias. ORIGEM: inciso II do artigo 65 da 

Lei 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 

05/11/2015. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2015

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 

Ibirarema. CONTRATADA: MARIA DE LOURDES 

DE LIMA FELIPE ‐ EPP. OBJETO: Alteração de 

valor Contratual e acréscimo de serviços. 

ORIGEM: inciso I, § 1º letra “a” do artigo 65 da 

Lei 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA: 

23/11/2015.

AVISO DE LICITAÇÃO ‐ PREGÃO (PRESENCIAL) 

EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 

115/2015

O Senhor Prefeito do Município de Ibirarema ‐ 

SP, comunica aos interessados que se encontra 

aberto no Setor de Licitações, o processo 

l i c i t a t ó r i o  n a  m o d a l i d a d e  P R E G Ã O  

(PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS n.º 115/2015 do tipo menor preço 

unitário, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS MECÂNICAS PARA VEÍCULOS MODELO 

KOMBI. DATA DA ABERTURA: 10/12/2015, a 

partir das 08:00 horas. O Edital com as 

especificações e demais detalhes, encontram‐se 

à disposição dos interessados no site 

w w w. i b i r a r e m a . s p . g o v. b r,  e ‐ m a i l :  

licitacao@ibirarema.sp.gov.br. e Depto. de 

Lic itações,  Avenida Deputado Nelson 

Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP ‐ das 08h00min 

às 11h00min e das 13h00min às 16h00min 

horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. Ibirarema, 24 

de novembro de 2015. THIAGO ANTONIO 

BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO ‐ PREGÃO (PRESENCIAL) 

EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 

116/2015

O Senhor Prefeito do Município de Ibirarema ‐ 

SP, comunica aos interessados que se encontra 

aberto no Setor de Licitações, o processo 

l i c i t a t ó r i o  n a  m o d a l i d a d e  P R E G Ã O  

(PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS n.º 116/2015 do tipo menor preço 

unitário, por item, que tem por objeto a 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS PARA 

VEÍCULOS TIPO VW KOMBI DA FROTA 

MUNICIPAL. DATA DA ABERTURA: 11/12/2015, a 

partir das 08:00 horas. O Edital com as 

 Semanário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.912, de 02 de julho de 2015. Página 03 Semanário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.912, de 02 de julho de 2015. Página 02



especificações e demais detalhes, encontram‐se 

à disposição dos interessados no site 

w w w. i b i r a r e m a . s p . g o v. b r,  e ‐ m a i l :  

licitacao@ibirarema.sp.gov.br. e Depto. de 

Lic itações,  Avenida Deputado Nelson 

Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP ‐ das 08h00min 

às 11h00min e das 13h00min às 16h00min 

horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. Ibirarema, 24 

de novembro de 2015. THIAGO ANTONIO 

BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO ‐ PREGÃO (PRESENCIAL) 

EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 

117/2015

O Senhor Prefeito do Município de Ibirarema ‐ 

SP, comunica aos interessados que se encontra 

aberto no Setor de Licitações, o processo 

l i c i t a t ó r i o  n a  m o d a l i d a d e  P R E G Ã O  

(PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS n.º 117/2015 do tipo menor preço 

unitário, por item, que tem por objeto a 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS VEÍCULO 

CITROEN JUMPER. DATA DA ABERTURA: 

14/12/2015, a partir das 08:00 horas. O Edital 

com as especificações e demais detalhes, 

encontram‐se à disposição dos interessados no 

s ite:  www.ibirarema.sp.gov.br e‐mail :  

licitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐ Depto. de 

Lic itações,  Avenida Deputado Nelson 

Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 

11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax – 

(14) 3307‐1152. Ibirarema, 24 de novembro de 

2015. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 

Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO ‐ PREGÃO (PRESENCIAL) 

EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 

118/2015

O Senhor Prefeito do Município de Ibirarema ‐ 

SP, comunica aos interessados que se encontra 

aberto no Setor de Licitações, o processo 

l i c i t a t ó r i o  n a  m o d a l i d a d e  P R E G Ã O  

(PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS n.º 118/2015 do tipo menor preço 

unitário, por item, que tem por objeto a 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS VEÍCULO 

FORD TRANSIT P1. DATA DA ABERTURA: 

15/12/2015, a partir das 08:00 horas. O Edital 

com as especificações e demais detalhes, 

encontram‐se à disposição dos interessados no 

s ite:  www.ibirarema.sp.gov.br e‐mail :  

licitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐ Depto. de 

Lic itações,  Avenida Deputado Nelson 

Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 

11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax – 

(14) 3307‐1152. Ibirarema, 24 de novembro de 

2015. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 

Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO ‐ PREGÃO (PRESENCIAL) 

EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 

119/2015

O Senhor Prefeito do Município de Ibirarema ‐ 

SP, comunica aos interessados que se encontra 

aberto no Setor de Licitações, o processo 

l i c i t a t ó r i o  n a  m o d a l i d a d e  P R E G Ã O  

(PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS n.º 119/2015 do tipo menor preço 

unitário, por item, que tem por objeto a 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS VEÍCULO 

FORD TRANSIT P2. DATA DA ABERTURA: 

16/12/2015, a partir das 08:00 horas. O Edital 

com as especificações e demais detalhes, 

encontram‐se à disposição dos interessados no 

s ite:  www.ibirarema.sp.gov.br e‐mail :  

licitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐ Depto. de 

Lic itações,  Avenida Deputado Nelson 

Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 

11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax – 

(14) 3307‐1152. Ibirarema, 24 de novembro de 

2015. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 

Municipal

PORTARIA Nº 2.302, DE 23 DE NOVEMBRO DE 

2015

“DISPÕE SOBRE O PROCESSO DE INSTALAÇÃO 

DOS PROJETOS DE EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

IBIRAREMA/SP”. 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, Prefeito do 

Município de Ibirarema, Estado de São Paulo, 

usando de suas atribuições legais; e, 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer 

normas e procedimentos para o processo de 

classificação e atribuição dos Projetos de 

Oficinas Complementares para o exercício de 

2016; CONSIDERANDO a necessidade de 

garantir direitos e oportunidades iguais a todos 

os candidatos atuantes nos Projetos de 

Educação Complementar, assegurando os 

princípios da legalidade, impessoalidade, 

moralidade, publicidade e eficiência nos atos 

administrativos; CONSIDERANDO o disposto nas 

metas do Plano Nacional e no Plano Municipal 

de Educação, nas disposições que remete à 

ampliação de jornada do aluno e no período 

integral de atendimento. 

RESOLVE:

Art. 1º Caberá ao Diretor do Departamento de 

Educação de Ibirarema, elaborar Resolução e 

Edital completo, disciplinando a inscrição, 

classificação e atribuição de classes e/ou aulas 

aos interessados para atuar nas Oficinas de 

Educação Complementar, para o ano de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação. Prefeitura do Município de 

Ibirarema, 23 de Novembro de 2015. 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ

Prefeito Municipal

Registrada nesta Secretaria Municipal na data 

supra, publicada e afixada na Portaria desta 

Prefeitura, em local visível e de costume, bem 

c o m o  d i s p o n i b i l i z a d a  n o  s í t i o  

www.ibirarema.sp.gov.br. 

DIRCEU ALVES DA SILVA 

Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 2.303, DE 23 DE NOVEMBRO DE 

2015 

“ D I S P Õ E  S O B R E  A  N O M E A Ç Ã O  D O S  

PA RT I C I PA N T ES  DA  CO M I S S ÃO  PA R A  

INSTALAÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO 

COMPLEMENTAR”.

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, Prefeito do 

Município de Ibirarema, Estado de São Paulo, 

usando de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes integrantes que 

constituirão a Comissão de instalação e 

acompanhamento dos Projetos de Educação 

Complementar:

1. JUSSARA SAMPAIO DOMICIANO

2. ANA LUIZA DIVIDINO GANDAIO

3. SELMA DE FÁTIMA DAPARÉ KIRNEW 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

Prefeitura do Município de Ibirarema, 23 de 

Novembro de 2015. 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ 

Prefeito Municipal 

Registrada nesta Secretaria Municipal na data 

supra, publicada e afixada na Portaria desta 

Prefeitura, em local visível e de costume, bem 

c o m o  d i s p o n i b i l i z a d a  n o  s í t i o  

www.ibirarema.sp.gov.br. 

DIRCEU ALVES DA SILVA

 Chefe de Gabinete

SEÇÃO II 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SEÇÃO III

INEDITORIAS

 Semanário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.912, de 02 de julho de 2015. Página 04


